Begründung wurde getestet, wobei die spezifischen Investitionskosten des Szena-

rios 1a für das Szenario 2a verwendet wurden und die Werte stark angleichen ha-

ben (s. Anhang 8.21, Kapitel 4.2.1.3, Szenario 2a, Tabelle 8.21 und PV-

Foerderung.xlsx, Blatt K.4.2.2, Vgl. 1a, 2a und 2a und 2b). Die verbliebenen ge-

ringfügig unterschiedlichen IZ deuten darauf hin, dass weitere weniger wichtige

Einflussfaktoren beteiligt sind (vgl. Anhang 8.21, Kapitel 4.2.1.3, Szenario 2a,

Tabelle 8.21). Grundsätzlich rentiert es sich daher, wenn möglich, in eine größere

PV-Anlage zu investieren. Im Vergleich zu Deutschland hat Österreich eine ähn-

lich hohe Rentabilität; der durchschnittliche IZ liegt bei 4,3% und im Mittel damit

nur 0,4% höher als in Deutschland (vgl. Tabelle 4.17 und s. Anhang 8.21, Kapitel

4.2.1.3, Szenario 2a, Tabelle 8.22).

Vergleichende Analyse österreichischer und deutscher Photovoltaik-Förderung

149

Tabelle 4.17: Ergebniswerte zum Szenario 2a mit allen 24 Szenariovarianten. Österreichische

Werte (AT) oben und deutsche (DE) unten. In Grün / Orange hervorgehoben sind alle Werte, in

denen die Rentabilität im Vergleich höher / gleich ist (eigene Darstellung).

BK VS AT/DE
EQ

0% 10% 20% 30%

niedrig

+10% zu Basis
AT 5,3% 6,1% 6,9% 7,8%

DE 3,9% 4,9% 5,9% 6,9%

Basis
AT 5,0% 5,7% 6,4% 7,1%

DE 3,9% 4,7% 5,5% 6,2%

-10% zu Basis
AT 4,8% 5,3% 5,8% 6,4%

DE 3,9% 4,5% 5,0% 5,6%

hoch

+10% zu Basis
AT 1,9% 2,7% 3,6% 4,4%

DE 1,4% 2,5% 3,6% 4,7%

Basis
AT 1,6% 2,2% 2,9% 3,6%

DE 1,4% 2,3% 3,1% 4,0%

-10% zu Basis
AT 1,2% 1,7% 2,2% 2,7%

DE 1,4% 2,0% 2,6% 3,2%

Auch 10,1 kWp PV-Anlagen in Deutschland sind stets rentabel. Würde die in

Deutschland zu zahlende Umsatzsteuer auf den Eigenverbrauch wegfallen, läge

die Rentabilität mit durchschnittlich 4,6% IZ sogar höher als in Österreich (s. An-

hang 8.21, Kapitel 4.2.1.3, Szenario 2a, Tabelle 8.25).

Zwar liegt die Rentabilität bei niedrigen BK stets unter der österreichischen, ist

aber mit einem durchschnittlichen IZ von 5,1% trotzdem ordentlich (AT: 6,0%).

Bei hohen Betriebskosten liegt die Rentabilität dafür meist höher als in Österreich

und kann mit einem durchschnittlichen IZ von 2,7% aufwarten (AT: 2,6%). In den